РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

РУДНЯНСКИЙ РАЙОН

РУДНЯНСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ

народных депутатов

РЕШЕНИЕ
от 19 октября 2005 г. № 1

О ВРЕМЕННОМ РЕГЛАМЕНТЕ РУДНЯНСКОГО ГОРОДСКОГО

СОБРАНИЯ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

В целях обеспечения конституционных прав жителей Руднянского городского поселения на осуществление местного самоуправления, руководствуясь ч.5 ст.84 Федерального Закона №131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», - Руднянское городское Собрание, -

РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый Временный Регламент Руднянского городского Собрания народных депутатов.

2. Установить, что на срок до принятия Устава Руднянского городского поселения, но не более чем до 1 января 2006 года, Глава Руднянского городского поселения одновременно исполняет полномочия Председателя Руднянского городского Собрания народных депутатов с правом решающего голоса.

3. Настоящее решение вступает в силу непосредственно после утверждения на заседании Руднянского городского Собрания народных депутатов.

Глава Руднянского
городского поселения                                                                  В.А. Полищук

Утверждено

Решением   представительного

органа   местного   самоуправления

городского   поселения   Руднянское

Волгоградской   области

№ 1 от  19 октября 2005 г.
ВРЕМЕННЫЙ РЕГЛАМЕНТ

Руднянского городского Собрания

народных депутатов

1. Представительный орган местного самоуправления городского поселения Руднянское именуется как Руднянское городское Собрание народных депутатов (сокращённое наименование для целей протокола заседаний и текстовки принимаемых решений – городское Собрание).

2. Заседание Руднянского городского Собрания народных депутатов  правомочно, если  на  нем присутствуют не менее двух третей от общего числа депутатов, избранных в городское Собрание.

3. Первое заседание совета муниципального района проводится на основании постановления Территориальной избирательной комиссии Руднянского муниципального района  __________________________ по итогам выборов органов местного самоуправления Волгоградской области 9.10.2005 г.

До дня вступления в законную силу Устава городского поселения Руднянское председательствует на заседаниях городского Собрания глава городского поселения Руднянское, являющийся председателем представительного органа местного самоуправления в силу требований части 1 пункта 2 абзаца 3 статьи 85 Федерального Закона №131-ФЗ от 6.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от  21.07.2005  №93-ФЗ).

В случае наделения  главы городского поселения Руднянское полномочиями главы администрации поселения, в соответствии с принятым и вступившим в законную силу Уставом городского поселения Руднянское, - полномочия главы городского поселения как председателя городского Собрания должны быть прекращены в срок не позднее трёх календарных дней со дня вступления в законную силу Устава поселения. В указанный трёхдневный срок должны быть проведены выборы председателя Руднянского городского Собрания народных депутатов.

4. Для ведения протокола заседаний городского Собрания открытым голосованием избирается секретарь заседания.

5. Заседание городского Собрания оформляется протоколом, который подписывают глава городского поселения Руднянское и секретарь заседания.

6. Решения городского Собрания считаются принятыми, если за них проголосовало более половины от числа депутатов, участвующих в заседании городского Собрания.

Устав городского поселения Руднянское принимается большинством в две трети от установленной численности депутатов городского Собрания.

7. Решения городского Собрания принимаются открытым или тайным голосованием. Каждый депутат совета голосует лично.

Подсчет голосов при открытом голосовании проводит председательствующий на заседании городского Собрания депутат и секретарь заседания.

Результаты  тайного голосования устанавливаются счетной комиссией, избранной из числа депутатов, и вносятся на утверждение городского Собрания.

 8. Председательствующий на заседании городского Собрания:

открывает и закрывает заседания,

обеспечивает соблюдение настоящего временного регламента,

ставит на голосование вопросы, предложенные депутатами для голосования,

ставит на голосование проекты решений,

зачитывает предложения депутатов по рассматриваемым вопросам,

отвечает на вопросы, поступившие в его адрес,

дает справки,

обеспечивает порядок в зале заседаний.

9. Секретарь заседания  ведет запись выступлений, регистрирует  вопросы, справки, сообщения, заявления, предложения и другие материалы, поступившие от депутатов, организует ведение протокола заседания городского Собрания, выполняет иные функции по обеспечению заседания депутатов.

10. На заседаниях городского Собрания депутаты вправе участвовать в прениях, вносить предложения и поправки по существу обсуждаемых вопросов, предлагать кандидатуры и выражать свое отношение по кандидатурам должностных лиц, избираемых или утверждаемых городским Собранием, задавать вопросы и давать справки.

11. Выборы заместителя председателя городского Собрания осуществляются тайным или открытым голосованием. Решение о форме голосования принимается большинством голосов депутатов,  участвующих в заседании.

Голосование по кандидатурам на должность заместителя председателя городского Собрания в случае проведения открытого голосования проводится в порядке их выдвижения.

При тайном голосовании кандидатуры вносятся в список для тайного  голосования в алфавитном порядке.

12. Кандидат на должность заместителя председателя городского Собрания считается избранным, если в результате открытого (тайного) голосования он получил более половины голосов от общего числа депутатов, участвующих в заседании совета  муниципального района.

В случае, если было выдвинуто более двух кандидатур и несколько из них получили равное число голосов или ни одна не получила требуемого для избрания числа голосов,

проводится второй тур голосования с новым выдвижением кандидатур.

В этом случае избранным считается кандидат, получивший во втором туре голосования наибольшее число голосов.

13. По вопросам повестки дня докладчикам предоставляется - до 10 минут, выступающим в прениях - до 5 минут, для повторных выступлений в прениях и по порядку ведения заседания, мотивам голосования, внесения вопросов, предложений, сообщений и справок - до 3 минут.

Перерывы на 10 минут объявляются председательствующим через каждые пятьдесят минут работы или по мере необходимости для решения организационных вопросов.

14. Все решения городского Собрания принятые до 31 декабря 2005 года вступают в силу не ранее 1 января 2006 года. Указанные сроки не распространяются на решения по вопросам организационной работы городского Собрания.

15. В период до вступления в силу Устава городского поселения Руднянское из числа депутатов, на установленный законом срок полномочий, формируются комитеты  городского Собрания по вопросам, отнесенным к его компетенции, порядок работы и компетенция которых регламентируются Положением о комитетах Руднянского городского Собрания народных депутатов.

16. Настоящий временный Регламент применяется на срок до утверждения Регламента работы Руднянского городского Собрания народных депутатов.